
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 945|2019 di data 19/07/2019 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per la fornitura di un sistema di video endoscopia HD con tecnologia tipo NBI o 
tecnologia equivalente completo di video endoscopi ed accessori ad uso diagnostico/terapeutico 
destinato ai nuovi ambulatori ORL al piano ottavo dell’Ospedale di Rovereto, con opzione di 
eventuale acquisto di ulteriori moduli, componenti o strumenti nei successivi 24 mesi (CIG 
78055618B3) - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 

945|2019 - Determinazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 00A3656C
VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16
VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00
FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI




 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 

negoziazione, per la fornitura di un sistema di video endoscopia HD con tecnologia 
tipo NBI o tecnologia equivalente completo di video endoscopi ed accessori ad uso 
diagnostico/terapeutico destinato ai nuovi ambulatori ORL al piano ottavo 
dell’Ospedale di Rovereto, con opzione di eventuale acquisto di ulteriori moduli, 
componenti o strumenti nei successivi 24 mesi (CIG 78055618B3) - 
AGGIUDICAZIONE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
 
Visto il finanziamento in conto capitale anno 2019 per acquisti di attrezzature sanitarie ed 
economali (deliberazione della Giunta Provinciale n. 1974 di data 12.10.2018), nonché i residui dei 
finanziamenti degli anni precedenti (commessa TS26009). 
 
Dato atto che: 
 
− il Servizio Ingegneria Clinica, articolazione organizzativa cui afferisce il Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP), ha predisposto le specifiche tecniche e definito gli importi da porre a 
base d’asta per l’avvio di una procedura d’acquisto relativa alla fornitura di un sistema di video 
endoscopia HD con tecnologia tipo NBI completo di video endoscopi ed accessori ad uso 
diagnostico/terapeutico destinato ai nuovi ambulatori ORL al piano ottavo dell’ospedale “S. 
Maria del Carmine” di Rovereto con opzione di eventuale acquisto di ulteriori moduli, 
componenti o strumenti nei successivi 24 mesi (nota rep. 3126 del 20.02.2019); 

− con determinazione del Direttore del Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari n. 560/2019 del 29.04.2019 è stata indetta la procedura d’acquisto relativa alla 
fornitura di un sistema di video endoscopia HD con tecnologia tipo NBI completo di video 
endoscopi ed accessori ad uso diagnostico/terapeutico destinato ai nuovi ambulatori ORL al 
piano ottavo dell’ospedale “S. Maria del Carmine” di Rovereto con opzione di eventuale 
acquisto di ulteriori moduli, componenti o strumenti  nei successivi 24 mesi; 

− il criterio stabilito per l’aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
− in data 30.04.2019 è stata pubblicata su MePA la Rdo n. 2287965, stabilendo quale termine di 

presentazione delle offerte il giorno 20.05.2019, entro e non oltre le ore 10.00; 
− sono state invitate le seguenti ditte: 

• Fujifilm Italia spa 
• Olympus Italia srl 
• Ortho Hospital srl 
• Pentax Italia srl 
• Waldner Tecnologie Medicali S.r.l. 

− sono pervenuti dei quesiti ai quali è stata data risposta nei termini; 
− alla data stabilita risultava pervenuta n. 1 (una) offerta (Olympus Italia srl); 



 
 

3 

− in data 20.05.2019 si è tenuta la seduta pubblica per l’apertura delle offerte telematiche 
contenenti la documentazione amministrativa – che è risultata regolare – e la busta telematica 
contenente la documentazione tecnica, della quale è stata verificata la regolarità formale (vedi 
verbale agli atti): la ditta è stata ammessa alla fase successiva della trattativa; 

− con determinazione del Direttore del Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari n. 787/2019 di data 12.06.2019 si è provveduto a nominare la Commissione 
Giudicatrice incaricata della valutazione dell’offerta tecnica presentata dalla Ditta partecipante 
alla gara; 

− in data 17.06.2019 e 24.06.2019, la Commissione Giudicatrice ha verificato che l’offerta 
presentata rispettasse le caratteristiche indicate nel Capitolato Tecnico-amministrativo e ha 
provveduto all’assegnazione del punteggio di qualità in base ai criteri stabiliti dalla lettera di 
invito allegata alla determinazione di indizione (cfr. verbali della Commissione agli atti). 

− in data 16.07.2019 si è tenuta la seduta pubblica telematica per l’apertura dell’offerta 
economica e l’aggiudicazione della fornitura (verbale agli atti): dopo la lettura dei punteggi 
assegnati dalla Commissione Giudicatrice all’offerta tecnica in relazione a quanto riportato 
nella lettera d’invito, si è proceduto all’apertura dell’offerta economica, all’attribuzione del 
punteggio secondo le modalità previste dalla lettera di invito e alla definizione della graduatoria 
finale (cfr. verbale agli atti), di seguito riportata: 

 

 
 

− con un punteggio complessivo di 78,00 punti, l’offerta della ditta Olympus Italia srl è risultata 
economicamente più vantaggiosa. 
 

Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del DLgs 
50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di aggiudicare la fornitura di un sistema di video endoscopia HD con tecnologia tipo NBI o 

tecnologia equivalente completo di video endoscopi ed accessori ad uso diagnostico/terapeutico 
destinato ai nuovi ambulatori ORL al piano ottavo dell’Ospedale di Rovereto, con opzione di 
eventuale acquisto di ulteriori moduli, componenti o strumenti nei successivi 24 mesi, alla ditta 
Olympus Italia srl – Via Modigliani, 45 - 20090 Segrate (MI) – c.f. e p.iva 10994940152, per 
l’importo di € 128.998,20.= oltre ad Iva nella misura di legge; 

 
2. di procedere alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria secondo le modalità previste 

dalla piattaforma MEPA, vale a dire tramite la sottoscrizione del Documento di stipula con 
firma digitale del Dirigente Responsabile ed invio telematico tramite piattaforma; 

 



 
 

4 

3. di dare atto che l’acquisto certo, per l’importo totale previsto di € 157.377,80.= Iva compresa, 
trova copertura nei finanziamenti previsti nel programma di spesa in conto capitale 2019 
(commessa TS26009) e sarà imputato al conto 12.04.010.0 “attrezzature sanitarie” del bilancio 
aziendale; 

 
4. di dare atto che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, non è 

stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza; 
 
5. di dare atto che, come previsto negli atti di gara, APSS potrà esercitare - entro 24 mesi - 

opzione per l’acquisto, ai prezzi di aggiudicazione, di ulteriori moduli, componenti o strumenti 
per un importo massimo di € 35.000,00.=: il finanziamento delle opzioni sarà definito prima 
dell’eventuale ordine di acquisto; 

 
6. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento agli operatori economici 

partecipanti alla trattativa; 
 
7. di pubblicare il provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“amministrazione trasparente”. 
 
 
 

AS/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Sartori Anna  (conto capitale) 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

